Sic igitur statuamus, legata testamento relicta, aut codicillis, restituta hereditate scindi inter heredem & fideicommissarium, itidem vt onus æris alieni, vt ea ab utroque præstentur, pro portionibus hereditatis, quæ illic obtigerunt. De fideicommissario non dubitatur, de herede non minus ius certum est. Id probatur verbis huius legis, vbi dicitur, legata ad fideicommissarium spectare solum pro competente portione, ex quo intelligimus pro alia parte, quæ heredi competit, id onus ad heredem spectare, quemadmodum & de actionibus idem fieret. Nec cauillari verba oportet, vt facit Accursius: nam in principio huius rescripti agitur de eo, cui pars hereditatis restituta est. Accursius ait, hoc intelligi debere de eo fideicommissario, cui heres rogatus est restituere dimidiam tantam partem hereditatis; quo casu factum, legata diuidi inter heredem & fideicommissarium pro æquis partibus. l. i. §. pen. D. eod. Et mouetur eo; quia restitutum diuidium significat, vt traditur diserte in leg. mōm. §. 1. de verb. sign. §. sic. Sed additur ibidem partis nomen non semper significare dimidiam, & generaliter non significare tunc, cum additum est; liquod verbum, quod aliam partem, quam dimidiam demonstrat, vt si quis dixerit, partem dimidiam, quartam, tertiam. Id hoc loco factum est: nam quæ initio huius legis dicitur pars, ea postea dicitur pars fideicommissario competens. Scimus autem partem fideicommissario competentem esse dodrantem, non autem dimidiam. Omnis huius legis verbis ratione minime dubia efficitur heredem pro quarta parte hereditatis retenta teneri ad præstandum legata. Nam certi iuris est, onus legatorum esse onus heredis, non minus, quam onus æris alieni. Id probat definitio legati. Dicitur enim legatum donatio testamento relicta ab herede præstanda. §. i. Insl. de leg. At cum restituta quarta parte retenta dodrantem solum restituit, pro quarta parte, & nomine & re ipsa heres est. Nominie, quia heres semel factus, nunquam iure heres esse definit, quamuis hereditatem restituit, §. restituta. Insl. h. leg. ait prætor. §. sed quod Papinian. de min. Re quoque heres est; quoniam eatenus hereditatis partem & emolumentum retinet; proinde iure eatenus onus legatorum & æris alieni ad eum pertinere debet. Idem euidenter colligitur ex Senatusconsulto: nam verbis Senatusconsulti ante restitutam hereditatem declaratur, oēs actiones in heredem competere, quæ intelliguntur actiones æris alieni & legatorum, neque hæ actiones ab eo discedunt, nisi in fideicommissarium trāseant: at quoties restituitur hereditas pro dodrante, solū actiones pro ea parte in fideicommissarium trāseunt, vt intelligitur ex verbis eius Senatusconsulti: nā eo cautū ē, ideo trāseant actiones

actiones in fideicommissarium, quia ius & fructus ad eum transeunt: ex qua ratione intelligimus, quatenus fructus hereditatis in fideicommissarium transeunt, eatenus actiones in eum transire, quatenus vero non transeunt, eatenus nec transire actiones, quia ratione legis cessante, legi locus non est, *leg. quod dictum de pact.* Eodem pertinet, quod generaliter definitur in *d. si quis vna. Instit. eodem.* quoties heres, retenta quarta parte hereditatis, dodrantem restituit, scindentur inter heredem & fideicommissarium actiones, quibus heredes tenentur. Generaliter dictum est, *actiones.* Hæc autem non sunt tantum æris alieni, sed & legatorum, quibus pariter heres tenetur. Nihil ad rem pertinet *l. 5. vlt. D. eodem.* Nam in exemplo eius loci heres quartam hereditatis non retinet, sed totam hereditatem restituit fideicommissario. Quo casu solus fideicommissarius tenetur, ut æri alieno sit obligatus, quod Senatusconsulto efficitur. Id autem ut intelligatur ita esse, observandum est, in specie illius loci heredem institutum rogatum esse, restituere hereditatem, deductis centum. Scire autem oportet, quod si iubetur heres hereditatem restituere non deducta quarta parte hereditatis, sed vna summa deducta, aut aliqua certa re singulari, toties omnes actiones in fideicommissarium transire, & eam partem, quæ apud heredem manet, sine ullo onere remanere, ut dicitur in *d. si quis. Instit. b. dictum est.* Et redditur alia ratio manifesta; quia hoc casu iure singulari non heredi, sed legatario locus est, certi autem iuris est, heredes omnibus legatariis non premi *l. vlt. sup. de her. action. leg. si hereditari. D. mandati.* Idem responsum esse volumus ad *l. vlt. b. vbi fideicommissarium solum legatum præstitit, sed ideo, quia proponitur tota hereditas illi restituta esse.* Ad extremum scindit legata inter heredem & fideicommissarium, discrete scriptum est *l. i. §. pen. ff. eodem.* Id quidem scriptum est in ea specie; cum heres iustus est dimidiam tantum hereditatis restituere. Sed quemadmodum heres dimidiam hereditatis retinens, dimidium legatorum præstare debet: sic quartam retinens legata præstare debet pro portione.

Ad L. Si per .13.

Imp. Carus, Carin. & Numeria AAA.
Zotico & aliis.

Si per fideicommissum hereditas reipublica relicta est: ex Trebellianico senatusconsulto (quod ab intestato quoque locum habet) quartæ partis & fructus eius vobis restitutio competit: Sine die & consule.

SUMMARI A.

- 1 Fideicommissum hereditatis etiam ab intestato ab heredibus legitimis relinquere potest.
- 2 Cuicumque hereditas ex fideicommissio restituenda est, aduersus eum quarta ex senatusconsulto retineri potest.
- 3 Fideicommissarius, hereditate tota sibi restituta, heredi quartam, vna cum fructibus restituere tenetur, & num. 6.
- 4 Discrimen inter partem hereditatis, quam heres fideicommissario restituere debet, & eam, quam fideicommissarius heredi restituit. Eiusdem ratio sub num. 5.

Hic tria statuuntur, 1. Fideicommissum hereditatis, etiam ab intestato ab heredibus legitimis relinquere posse, §. præterea. *Instit. eod. leg. eam, quam supra, de fideicommissis.* 2. Cuicumque hereditas ex fideicommissio restituenda est, non facere fideicommissarii ullam auctoritatem, prærogatiuam, aut fauorem, quo minus aduersus eum quarta retineri possit ex senatusconsulto, quod eodem modo constituitur, quo è conuerso placet qui quis est heres qui rogatus sit hereditatem restituere, nulla habita persona heredis, eum ex senatusconsulto teneri, ut hereditatem restituat, siue erit priuatus, siue fiscus, siue respub. *leg. recusare. §. fisco. D. eod.* Hoc ideo, quia senatusconsultum, quo de restitutione hereditatis, itema quartæ retentione cautum est, de re scriptum est, non de personis, ut dicendum sit, in quibuscunq; causis eadem res sit, id est, restitutio hereditatis & quartæ retentionis, in his idem ius statui debere ex senatusconsulto, neglecta personarum ratione, à quibus, aut quibus restituitur hereditas.

Hic et statuitur notandum præcipue, si hereditas restituta fideicommissario tota sit, eum heredi restituere oportere quartam

hereditatis, vna cum quartæ fructibus, ut generaliter hoc statuendum sit, sic heredem quartam hereditatis habere debere, ut eam heres habeat cum fructibus. In qua parte notandum est discrimen inter eam partem hereditatis, quam heres restituere fideicommissario debet, puta dodrantem hereditatis, & inter eam partem, quam fideicommissarius hereditatem possidens heredi restituere debet, nempe quartam partem hereditatis ex Senatusconsulto. Nam heres sic dodrantem hereditatis ex senatusconsulto restituere debet fideicommissario, ut in hanc restitutionem solæ res hereditariæ veniant, fructus non veniant; sed heredes fiunt; cum ab illo percepti sunt post aditam hereditatem, & ante restitutionem fideicommissi, nisi aut fecerit moram in restituenda hereditate, aut nominatim fructus restituere rogatus sit *l. in fideic. in pr. §. quoties ad Trebell.* Contra vero si quo modo cõperit hereditatem totam possidere, quemadmodum ex senatusconsulto restituere debet heredi, sic debet & fructus eius quartæ, ut hic. Cur hæc tria variet? Differentia ratio est, quia heres semel adita hereditate, statim efficitur dominus rerum hereditariarum *l. heres in omne. de acq. her. l. cum heredes. in pr. de acq. pos.* Proinde & quartæ partis hereditatis dominus est, citra contouersiam, & quamuis hereditas peruenerit ad fideicommissarium, tamen heres semper dominus manet, ut fuerat. Certi autem iuris est fructus ex re nostra perceptos, nostros esse, itaq; cū fideicommissarius fructus hereditarios percipiat, quamuis ex re communi, in qua ipse dodrantem habet, heres quartam partem recipiat, tamen non pro maiore parte fructus suos facere potest, quã pro qua res ad eum pertinet, *l. qui scit. leg. Merennius de vsuris.* At idem heres ante restitutam hereditatem non solū quartæ partis dominus est, sed etiam dodrantis, qui restitui debet, nec prius dominus esse desinit, quam transtulerit hereditatem in fideicommissarium; quod solū post restitutam hereditatem contingit ex senatusconsulto, *l. i. b.* Proinde qua ratione quartæ fructus semper sunt heredis, quia heres semper eius dominus est, eadẽ ratione fructus dodrantis ante restitutam hereditatem ab herede percepti, fuerunt heredis, quia pro eo toto tempore heres dominus est totius hereditatis, dodrans quidem etiam ante fideicommissario debetur, sed fructus ex re debita percepti non sunt eius, cui res debetur. Et hoc amplius, nec restitui debet, nisi percepti sint post litẽ contestatam in strictis iudiciis, aut post moram in bonæ fidei iudiciis, item in legatis & fideicommissis, *l. 3. in pr. l. videamus. §. si actionem. de vsur. l. si rem de ver. obl.* Sed videri potest falsum esse, quod dicitur, quartam partem heredi restituendam esse cum fructibus: nam hic proponitur heres restituisse fideicommissario re ipsa. Quoties heres totam hereditatem restituit fideicommissario, quarta non retenta, non modo fructu repetitione sed etiam quartæ repetitionem amittit. Nam si sciens se rogatum esse restituere, & quartam retinere posse, nihilominus totam hereditatem restituit, quartam donat: sin in iure errans, putauit quartam se retinere non posse, iuris error ei non prodest ad repetendam quartam, quam soluit. *leg. error. proximi. titulo seq. ad leg. Falcid.* Dicendum est, hæc ita esse, si heres totam restituit hereditatem, sed fieri potest, ut restituere hereditatem ita, ut diceret fideicommissario, se restituere pro dodrante, qui illi competit, quartam autem ad se velle pertinere, post quam restitutionem factum sit, ut fideicommissarius nihilominus totam hereditatem occuparet, non dolo aut præda; sed ut res communes facilius administraret, cum res adhuc essent indiuisæ, & ipse pro maiore parte dominus esset rerum hereditariarum, quod cum sit, heredi quarta salua est, quam sua voluntate non remisit.

Ad L. Non iustam. 4.

Imp. Diocletianus & Maximianus AAA. & CC. Quintianæ.

Non iustam te gerere sollicitudinem per fideicommissum relicta portionis hereditatis perspicimus, verentem, ne fructum amittas relicti fideicommissi, quoniam auia testatoris ex parte heres scripta, & tibi rogata restituere, calliditate ac fraude repudiavit, ut ad alium nepotem, eundemque coheredem deuoluatur portio, à quo tibi nominatim non fuerat fideicommissum relictum, & coacta suspectam hereditatem adire, priusquam pro herede gereret rebus sit humanis exempta: cum diuo Antonino parenti nostro deberi etiam à substitutis fideicommissum contemplatione iudicii testatoris,

quasi tacite ab his repetitum, iam dudum placuerit. Neg, enim quarta retentionem, quam illa, qua repudiavit, hereditatem adire coacta, ut suspectam retinere non potuit, timere debet. S. d. Jul. Philippo. AA. Coff.

S V M M A R I A.

- 1 Species huius legis.
- 2 Fideicommissaria, an, cum, qua rogata erat restituere, decedat non adita hereditate, & vel heredem habeat neminem, vel non locupletem, fideicommissum amittat.
- 3 Fideicommissaria si partem ab auiâ sibi fideicommissio relictam à nepote & coherede auiâ petere potest, an totam petere possit, coherede vltro eam restituere parato.

1 **A**uiâ † cum essent duo nepotes, vnus ex his testamento factus, auiam & fratrem suum alterum auiâ nepotem instituit, & si non heres esset auiâ, fratrem suum ei substituit, præterea auiâ rogauit, vt portionem hereditatis restitueret. Quintiana Felicitæ. Quintiana fideicommissum ab auiâ defuncti petiit. Illa adire non vult, sed repudiare hereditatem. Id eo consilio faciebat auiâ, vt ea portio hereditatis ad nepotem eius, qui illi substitutus erat, ex substitutione perueniret fraudata fideicommissaria. Nam si hereditatem adisset auiâ, substitutio vulgaris euauisset, neq; ea pars vnquam ad nepotem peruenire potuisset ex testamento. leg. post aditam. supra, de impub. & alijs substitutio. Cum auiâ perseuerauit in ea remissione, vocata est in ius ad prætorem à Quintiana fideicommissaria, ibi per prætorem coacta est hereditatem adire, vt verba sunt huius reſcripti, quæ bene Accursius accepit, coactam esse verbis prætoris, vt adiret, id est, iussam esse adire: nam reuera non adiuit, vt postea in reſcripto narratur. Ergo cum iussa esset adire, priusquam adiret, aut pro herede gereret, decessit: ita hereditas ex substitutione peruenit ad alterum coheredem nepotem eius, & quidem necessario, cum prius ex portione sua nepos heres exstitisset.

2 Hic duo quæ sita sunt. Primo † quærit Quintiana, quid se facere oporteat, & num fideicommissum amiserit, cum, quæ rogata erat restituere, decesserit non adita hereditate, & aut heredem habeat neminem, aut habeat heredem non locupletem. Hic respondet Imperatores, non debere Quintianam sollicitam esse de fideicommissio, quasi non possit ea adire, quæ defuncta sit: nã omnia auiâ & nepotibus eius, posse Quintianam ab altero nepote auiâ, eodemque coherede de auiâ, posse, quia ita ius constitutum sit, vt legata & fideicommissa ab herede defuncti relicta, etiam à substituto debeatur, quæ portio instituti ad substitutum cum suo onere pertinere debeat. l. ius de leg. 1. Idem dicendum esset, etiam si nepos coheres auiâ substitutus non esset: nam portio auiâ deficientis accrederet nepoti coheredi eius, qui suam partem adidisset, & quidem inuito, l. testamento de impub. substit. l. qui ex duobus. §. vlt. de acq. her. Accrederet autem cum onere fideicommissi ex eadem constitutione, quia coheres coniunctus in deficiente portione coheredis quodammodo substitutus est, & iam etiam olim Iustinianus hoc probauit aduersus Iuliani sententiam, vt exstat relatum in l. si Titio & Mauius. §. 1. de leg. 2. Quæ sententia confirmata est lege Iustiniani, l. vnica. §. huius ita. inf. de cad. toll. Cum Iuliano contentisse videtur Celsus: huius sententia refertur alias leg. Celsus de leg. 2. vbi hæc sunt verba, si vni ex heredibus nominatim fideicommissum sit, videri potest fideicommissum non deberi, si is heres non exstiterit. Sed non idcirco hæc lex pugnat cum d. l. si Titio & Mauius. §. 1. de leg. 2. Nam verum est, videri id posse, quod Celsus dicebat, sed tubiciendum est, quod Vlpian. in d. l. si Titio & Mauius. substituit, nempe videri id posse: sed post decretum Imperatorum existimari debere, accreſcentē portio nem debere accreſcere cū suo onere, quasi coheres, cui accreſcit portio, sit substitutus. Et ita est, vt fideicommissum ab auiâ relictum peti possit ab herede & coherede eius, cui portio auiâ accreuit.

Quæritur, cur in proposito Quintiana fideicommissaria adeo laborauerit, vt auiâ hereditate adire cogere, cum ea repudiante nihilominus fideicommissaria saluum fideicommissum haberet? Respondeo: Non potest dici Quintianæ hic quicquam interesse, si nepos coheres portionem suam adierit. Nec simile est exemplum, quod affertur ab Accursio ex leg. recusare. §. Titius. ff. eod. Nam ibi substitutus in totum non erat institutus. Sed vt Quintiana ita laborarit, multæ sunt causæ. Primo ignorabat hoc ius, de quo

hic reſcribitur; nam si etiam mortua auiâ id ignorauit, multo magis ignorabat, dum auiâ adhuc viueret: vnde hæc sollicitudo ex ignorantia huius iuris est nata. Deinde etiam si Quintiana hoc ius tenuisset, tamen eius intererat auiam cogitare, quia non erat certa nepotem coheredē partem suam aditurum. Postremo et si is quoque suam partem adiret, tamen mittebat fideicommissaria potius rem habere cum auiâ, quam cum nepote coherede, vel quod nepos litigiosus homo erat, vel quod nimium posset, vel quod inimicus esset.

Sequens † quæstio est, si fideicommissaria partem ab auiâ sibi fideicommissio relictam potest petere à nepote & coherede auiâ, an possit totam petere, si nepos vltro paratus sit eam restituere? Mouet quæstionē Senatusconsultum, quo permissum est hereditatem restituere hereditatē, retinere quartam, si volens hereditatem adeat, vt initio huius tituli dictum est. Respondet Imperatores, Ne hac quidem in parte Quintianam sollicitam esse debere de fideicommissio, quia non solum fideicommissum petere possit à nepote, sed etiam totum possit petere, hac ratione, quia metui non debet, ne auiâ, quæ coacta est hereditatem adire, possit quartam retinere leg. deducta parte quarta. ff. eod. §. sed si recusabat. Inf. eodem. Sed videtur hæc sententia falsa esse, & oratio minime coherens. Nam certi iuris est, heredem rogatum restituere hereditatem, si volens hereditatem adierit, quartam retinere posse, §. sed quia. Inf. eodem. At nepos in proposito volens adierat hereditatem, ratio autem adiecta, est aliena. Nã de nepote quæritur, an fideicommissum totum restituere debeat? Imperatores rationē reddunt de auiâ, quæ ratio ad rem nihil pertinet. Nam auiâ coacta est, sed nepos non est coactus. Respondeo, nihil rectius dici potest, neque magis est sententia Senatusconsulti, quam quod hic reſcriptum est. Verum enim est, nepotē hic volentem adidisse, sed fideicommissum ab eo non petitur ex persona eius, sed ex persona auiâ, & in eo restituendo ex persona auiâ iudicandum est: nam portio auiâ deficientis, accreuit huic nepoti cum suo onere, vt supra dixi ex leg. vnica. §. huius ita. de cad. tollend. & leg. si Titio & Mauius. §. 1. inf. de legat. 2. At onus auiâ fuit non solum, vt fideicommissum restitueret, sed etiam, vt totum quia coacta erat adire, proinde & hoc onus ad nepotem coheredem transit: vnde intelligitur Imperatores reddidisse rationem ex persona auiâ, cum ex eius persona de hoc fideicommissio iudicaretur.

Hic §. aduersari videtur l. ille, à quo §. 1. in ff. eod. vbi significatur, si rogatus heres institueret decedat, antequam coactus sit hereditatem adire, fideicommissum non deberi, & in eo fraudari fideicommissarium. Resp. Quod dicitur illic de herede coacto adire, intelligitur ex illius legis interpretatione de eo, qui iussus est à prætore adire, & ita verbis prætoris coactus. Estque hic sensus, Si heres rogatus hereditatem restituere, neque hereditatem adidisset, nec verbis iussus est à prætore hereditatem adire, & interim decessit, sine dubio fideicommissum non deberi. Sed si heres iussus sit à prætore hereditatem adire, statim heres fideicommissario obligatur, & fideicommissum peti poterit, ad quemcunque heredem peruenerit ex hac lege.

Ad L. Et sine. 5.

Idem AA. & CC. Verissimo.

Et sine scriptura per fideicommissum hereditas recte relinquitur. Igitur si uxor tua te & priuignum suum in discrimine mortis constituta designauit velle successionem obtinere vsq; ad dodrantem: eius voluntatem ratam seruari conuenit: cum ab intestato ei succedentes, de resoluendo fideicommissio conuētos vltra quartam, ære alieno deducto, quantum penes eos sententia senatusconsulti relinqui præcepit, tantum obtinere possit. præstiterit. S. 5. Cal. Maii. Sirmii. Cæs. coff.

S V M M A R I A.

- 1 Quatuor in hoc reſcripto notanda. & num. 2. 3. 4.
- 5 Interpunctio falsa huius loci emendatur.
- 6 Heredes legitimi rogati restituere hereditatem, etiam quartam retinere possunt, non ex verbis senatusconsulti, sed ex sententia.
- 7 Legitimi heredes retinent quartam & restitunt dodrantem ære alieno vltra quartam deducto: Declaratur in num. 8.

accipi, vt sit contrarium leg. 2. §. *contraria*. Cod. de vet. iur. euucleand. hinc difficultas nata ab interpretibus. Ad hanc quæstionem dissoluendam dicendum est, ius generale & commune esse, si uctus pendente conditione perceptos ab herede rogato restituere hereditatem impuissit in quartam, quam ex senatusconsulto retinere debet, sed ex hōciure speciem hic propositam, cum filius institutus est & rogatus restituere fratri, vel liberis suis. Nequideo est contraria. l. *Papin*. §. *unde si quis de inoffic. testam.* alioqui etiam contrarium dicere oporteret, leg. in quartam ad leg. *Falcid.* d. l. *mulier*. §. *si heres Dioc.* Non sunt uero hi loci contrarij, quia generaliter scripti sunt de his fructibus in quartam impuandis, sine exceptione heredis & fideicommissi, quibus hereditas restitui debet. Sic ius est, priores leges ad posteriores trahi debere, leg. *non est nouum*. & leg. *sequent. de legib.* Sensus est, quod in prioribus legibus generaliter scriptum est, si quid in posterioribus excipitur in aliqua specie cuius generis sit, priores accipi debent, quasi de ceteris tantum speciebus tentent, non de ea specie, quæ postea est excepta, quasi posteriores sese ad priores retulissent, & hoc est, quod aliis uerbis dicitur: In toto iure generi per speciem derogatur, l. *in toto. de reg. iur.* Quod ait lex, si pater rogatus sit restituere hereditatem filio suo post mortem tuam, ex leg. *Falcidia* uideri possit contrariū, l. *cum filiusfam. vers. denique de leg. 1.* ubi dicitur, pater si rogatus sit post mortem restituere hereditatem filio suo, hereditatem restituat totam nec quartam ex lege *Falcidia* retinebit. Sed dissimiles species utroque loco proponuntur: nam illic filiusfamilias institutus erat heres; & quia per filiumfamilias hereditas patri eius quærebatur iure ueteri, ideo rogatus est pater eam hereditatem restituere filio, eum pater moreretur. In hac autem lege pater ipse heres institutus est, & rogatus restituere hereditatem filio.

Differentiæ ratio inter has species hæc est, quia cum pater ipse heres est institutus, quartam retinet ex persona sua, quod facere potest ex senatusconsulto. At in specie d. l. *cum filiusfam.* ubi pater institutus non est, quartam retinet ex persona filij, qui heres institutus erat. Non potest autem idem filius & hereditatem ex fideicommissio consequi, & quartam retinere, proinde nec pater, aut patris heres, quia quarta ex persona filij retinetur.

Norandum est in pr. leg. portionem l. *Falcidia*, quæ in extremo dicitur, eandem esse portionem, quæ appellauerat quartam, quæ retinetur ex auctoritate Trebellian. vt intelligimus, cum heres rogatus est restituere hereditatem, quartam, quæ ab eo hereditate fideicommissaria retinetur, dici retineri ex senatusconsulto, & nihilominus recte ex leg. *Falcidia*. Et ita est usus iuris auctorum, vt hanc ipsam quartam, quæ uelgo Trebellianica uocatur, uocent quartam legis *Falcidia*, siue quæ ex leg. *Falcidia* retinetur. Id liquet ex §. *ult. huius leg.* idem tum ex aliis locis innumeris, tum ex his præcipue, dicitur leg. *mulier*. §. *si heres. leg. ita tamen*. §. *Trebell. ff. eodem leg. Titia. ad leg. Falcid. leg. coheredi*. §. *cum filia. ff. de uulgar.* Vtriusque appellationis hæc ratio est. Dicitur hæc quarta et tertiæ ex senatusconsulto, quia hæc senatusconsulto primo introducta est in hereditate fideicommissariis, & tamen nihilominus esse dicitur ex lege *Falcidia*, quia hæc ex senatusconsulto ita introducta est, vt sit nominatim introducta ex sententia eius legis, vt est in §. *Quia heredes*.

Ad §. In supradictis.

In supradictis autem casibus, fideicommissorum seruandorum satisfactionem cessare iubemus, si non specialiter eandem satisfactionem testator exigi disposuerit, & cum pater, uel mater secundis existimant nuptus non abstinendum. In his enim duobus casibus, id est, cum testator specialiter satisfacere uoluerit, uel cum secundis se pater, uel mater matrimonij iunxerit, necesse est, vt eadem satisfactio pro legum ordine præbeatur.

S Y M M A R I A.

1 Satisfacere quid.

2 Satisfactio an ab herede legatorum & fideicommissorum nomine exigatur.

HIC alterum singulare & nouum constituitur in specie scripta, circa satisfactionem fideicommissi: nam in ea spe

cie, quæ initio est posita, uetatur fideicommissarius, siue is sit frater filij restituti, siue sint liberi heredis instituti, exigere satisfactionem ab herede restituto & rogato instituire hereditatem. Singulare, inquam, hoc ius est: nam ius commune id est, vt heres legatorum & fideicommissorum nomine satisfacere legatariis & fideicommissariis postulantibus satisfacere, se quibus diebus legatariis & fideicommissariis promittere, se quibus diebus legata, aut fideicommissa relicta sunt, iisdem diebus legata & fideicommissa restituuntur, & in hereditate tuenda se dolum abfuerunt malum, cui cautioni etiam heres fideiussor adiciere debuit. Id enim satisfacere significat cauere stipulanti fideiussoribus datis. leg. 1. qui satisfacere cog. De hac enim satisfactione scriptum est leg. 1. ff. vt leg. Huic cautioni locus etiam fuit in fideicommissis hereditatibus, neque iis tantum, quæ pure essent relicta, sed iis etiam, quæ in diem, aut sub conditione relicta essent, l. hæc stipulatio. ff. vt leg.

Quomodo ergo id ius non potest huic legi uideri contrariū, cum hic constituatur in specie proposita eiusmodi satisfactionem ab herede non exigere? Respondeo, quod supra dixi à principio, ideo ius commune huius partis contrarium non uideri debere, quia generaliter scriptum est de satisfactione exigenda. Hoc enim loco species vna ex genere excipitur, quia exceptione fit, vt quod in lege generaliter est scriptum, uideatur cum hac ipsa exceptione esse scriptum, quia priores leges ad posteriores ita sunt trahendæ. Sed excipiuntur hoc loco duo casus, quibus fideicommissarius satisfactionem ab herede filio instituto possit exigere in specie proposita: si uidelicet testator nominatim iusserit, vt filius nominatus satisfacere: item si filius rogatus secundas nuptias contraxerit: ergo his casibus & frater à fratre rogato, & liberi à patre instituto, satisfactionem huius fideicommissi nomine exigere possunt: quæ sententia in totum uideri falsa potest, hac ratione, quia nemo audiendus sit, qui sollicitus est de hereditate uiuentis, quod is facit, qui de ea hereditate sibi cauere postulat, leg. 2. §. interdum. de uulgar. Respondeo fideicommissarium cum de ea hereditate, quæ ei restitui debet ex fideicommissio, sibi postulat cauere ab herede; qui rogatus est restituere, non sollicitus est de hereditate uiuentis, sed de mortui testatoris hereditate agit, quam hereditatem heres rogatus est restituere.

Rursus si minus falsa hæc sententia est in aliis fideicommissariis, at saltem falsa est in liberis filij heredis instituti, quibus filius rogatus est restituere hereditatem. Nam si liberi sunt in potestate patris rogati, frustra postulant à patre stipulationem, cum inter patrem & filium, qui in potestate est, obligatio nulla possit subsistere; §. *hi, qui in parentum. Institutio de obligat. quæ ex delict.* Vnde in hac ipsa quæstione de satisfactione fideicommissaria exigenda, dicitur scriptum leg. *Imperator ad Trebell.* huiusmodi constitutionem frustra postulari à patre, manente patria potestate. Facilis & expedita res esset, si hæc constitutio lata esset post constitutionem Iustiniani, nempe post leg. *cum oportet*. & leg. *ult. inf. de bon. qua lib.* quibus l. proprietates aduentitiorum bonorum filijfamilias attributa est, post quas constitutiones inter patrem & filium obligatio & actio consistere potest de proprietate aduentitiorum, quemadmodum olim poterat consistere de bonis castrensibus, leg. *is nulla de iudic.* Sed ad eas constitutiones confugere non possumus, quia hæc constitutio Zenonis eo tempore est lata, quo etiam aduentitia patri in totum acquirebantur, præterquam & certis quibusdam casibus, & paucis, vt apparet ex legibus, quæ sunt usque ad leg. *cum oportet infra. de bon. qua lib.* Itaque etiam obiectio adhuc manet. Respondeo, secundum constitutiones Iustiniani nouas rem esse expeditam, vt filius à patre satisfactionem recte exigat de aduentitiis, cum ea filio acquirantur. Quod uero ad tempora Zenonis attingit, dicendum est, hanc conditionem hic debuisse accipi vt nepos à patre rogato satisfactionem possit exigere, quo casu sui iuris esset: nam si esset in eius potestate, iure communi uti debuit ex d. l. *Imp. ad Trebell.*

Ad §. Sin autem.

Sin autem is, qui fideicommissaria restitutione grauatus est uno filio supersite, uel in pote ex filio seu filia nato uel pronepote, uel posthumo relicto decesserit: non uideatur existisse conditio: & ideo deficit fideicommissi petitio.

S Y M M A R I A.

1 Quis uideatur liberis relicto decessisse secundum conditionem.

commissum restitui non debere, quasi irrita conditione facta, ut intelligamus hoc casu reici conditionem, si sine liberis decesserit.

Sed tamen amplius querimus hic cur hanc conditionem reicit contra voluntatem testatoris. Hic enim eadem dubitatio relinquatur.

Ceterum hac opinione posita, quam sup. dixi, consequens fuit, ut reiceretur hæc conditio, si heres sine liberis, aut nuptiis decesserit, tanquam quæ esset contra bonos mores, quatenus præmio hereditatis proposito in uitabatur heres ad repudiandum propositum tam sanctum vitæ monasticæ suscipiendum. Perinde est igitur, quasi ita diceretur à Iustiniano, quod iubetur restitui sub conditione, si is, qui accepit, sine liberis, aut nuptiis decesserit, sub contraria conditione ei datum intelligitur, si nuptias contraxerit, si liberus susceperit, l. aliquando, de cond. & demon. Hæc enim conditio dicitur, si quis nuptias contraxerit, aut si liberus susceperit, est contra bonos mores in eo, qui vitam monasticam elegerit, ob eam, quam sup. dixi causam:

Placet igitur eam hoc casu reici debere. Certi iuris est enim, conditiones in testamentis, quæ contra bonos mores sunt, pro non adiectis haberi, l. conditiones contra, de cond. inst. In contractibus autem eodem numero habentur causæ impossibiles, propter quas aliquid datum est, veluti si pecunia sit data, ut nuptiæ sequantur. Si quid donatum sit propter nuptias, l. dictam, sup. de cond. ob ca. dat. Causa enim, quæ contra bonos mores est, impossibilis est, l. filius, de cond. inst. Sed hic Iustinianus adiecit exceptionem. Quod enim dicitur, quod quis rogatus esset restituere hereditatem, si sine liberis decesserit, aut sine nuptiis fideicommissum non deberi, si is, quod rogatus est, monasterium ingreditur, hoc ita esse placet, nisi rogatus sit sub ea conditione restituere, in redemptionem captiuorum, aut in alimenta pauperum. Nam hæc causæ, quæ pietatis causam habet, coniuncta cum voluntate defuncti, præualent. Hæc exceptio est in Nouell. de sanctis. epif. §. jed & hoc præfenti in fin. Vnde monendi sumus, in hac Auth. nisi, vitiose legi hæc verba extrema, siue in redemptionem captiuorum, nam pro siue legendum est nisi. Hic enim non continetur definitio præfens, sed eius definitionis exceptio subiicitur, nempe ea, quam modo diximus.

Ad Authen. Contra.

Contra cum rogatus fuerit quis ut sine liberis decedens quod tunc ex hereditate superest, restituat, vel alius huiusmodi fideicommissi verbis grauat: quartam institutionis fideicommissario restituere cogitur. Super hoc igitur & cautionem, nisi à defuncto remissa sit, exponit. Quod si contingat eam deminui: aut ex ipsius substantia suppletur, aut ea deficiente, in rem: actione & hypothecaria fideicommissario uti permittitur aduersus rerum acceptores. Ex causa tamen dotis, seu propter nuptias donationis, seu captiuorum redemptionis, vel si non habeat, unde faciat expensas, huius quartæ permittitur deminutio.

S Y M M A R I A.

- 1 Heres an possit ex iudicio defuncti alienare, & consumere quodlibet ex hereditate.
- 2 Quid iuris, si heres non tantum dodrantem, sed etiam quartam consummat.
- 3 Quid si nihil alienauerit, nihilque consumserit ex editate her, utrum eo mortuo heres eius dodrantem retinere, & suo arbitrio consumere possit, ut tantum quartam consumere cogatur.

HAc authentica nihil plane corrigitur in l. iubemus, cui hæc authentica subiecta est, sed declarat, quid inter sit, ut u-

res institutus rogetur simpliciter hereditatem restituere, an vero rogetur restituere, quod ex hereditate supererit, cū decederet. Et hoc est, quod significatur hoc verbo, contra, quod sic accipiendum est, quasi diceretur, cum heres rogatus est restituere hereditatem si sine liberis decesserit, de hereditate suo arbitrio nihil imminuere potest, sed restituens cogitur dodrantem restituere, quartam retinere potest. Contra diuersum erit, cum rogatus sit restituere decedens id, quod ex hereditate supererit. De quo quid hic constituitur, ut possit intelligi, secundum est, fuisse veterem questionem in hoc genere fideicommissi, an heres ꝑ his verbis rogatus possit ex iudicio defuncti alienare & consumere quidlibet ex hereditate, ut si quid ex ea super sit, id restituat, si nihil, debeat, id quod verbis fideicommissi videtur effici, cum ita dicitur, restituat, quod ex hereditate supererit. Hæc verba, si quid supererit, conditionem habent. l. 5. de leg. 1. Hæc autem conditio, si quid supererit, restituat contrariam conditionem tacitam habet, si nihil supererit, ne utique restituat. l. si quis, §. 2. de cond. & dem. l. 1. de offic. eius, cui mand. est iurisdict. Et hoc non aliter esse à fideicom. & M. Ant. & Papin. visum est, in hac fideicommissi specie bonam fidem heredis contineri, & ita constituerunt heredi licere hereditatem imminuere prout liberet, nisi interuertiendi fideicommissi causa id probaretur factum. l. Titius, D. eod. Sed hoc ius incertius visum est Iustiniano contra id ipsum, de quo quærebatur; & ideo visum est illi consultum esse, hæc de re, id est, de potestate imminuendi res hereditarias certi aliquid constituere, quod fecit Nouell. de restit. cuius summa descripta est in Auth. contra.

Sic veto de eo constituit, qui rogatus est restituere decedens, quod ex hereditate supererit, iure suo de dodrante hereditatis statuere pro arbitrio potest, ut vel alienet, vel consumat, prout uolet, ut omnibus iustis dominis in re sua agere licet: quartam reliquam attingere non potest, sed integram fideicommissario seruare cogitur, quam obrem etiam huius quartæ nomine satisfactio ab herede uiuo exigere potest, nisi testator uetuerit nominatim exigi. Quid si filius heres nominatim à patre institutus rogatus sit restituere, si sine liberis decedat, id quod ex hereditate supererit, sed restituat fratri, aut liberis suis, an etiam hoc casu, huius quartæ nomine satisfactio debeat? Verba constitutionis generalia sunt, nullas enim personas heredi exceptit, ut uideri possit in specie hac corrigere l. iubemus, §. 1. sup. hic, ubi satisfactio à filio herede instituto & rogato restituere hereditatem fratri, per liberos exigere prohibetur. Sed dicendum est hanc Authenticam, & consil. Iustiniani ad eam speciem l. iubemus, non pertinere. Quævis enim hæc constitutio Iustiniani generalis sit l. iubemus, tamen semper hanc regulam tenere oportet, posteriores leges ad priores trahi, nisi nominatim sint contrariæ. l. sed & posteriores, de legib. Sensus est: posteriores leges, nisi nominatim prioribus derogent, non uideri prioribus derogare, sed cum exceptione priorum intelligendas esse, de qua re supra ad l. iubemus, dictum.

Quid si heres ꝑ in specie proposita non tantum dodrantem, sed etiam quartam consumat? Placet eum de suis bonis sacre debere, si habet: si non habet, datur fideicommissario, ad huius quartæ persecutionem, & rei vindicatio, & hypothecaria actio, quas actiones diuersis de rebus dari intelligendum est. Datur vindicatio de rebus hereditariis, quia conditione fideicommissi existente, & restituta hereditate fideicommissarius rerum hereditarium dominus est effectus. At hypothecaria iisdem de rebus non competit: nam hypothecaria pignora persequitur. §. item Seruiana, Inst. de act. Nulli autem res sua pignori teneri potest. l. neg. pignora, de reg. iur. Sed datur hæc actio de rebus heredis, quæ sunt alienæ, de quo diximus sup. ad l. 2. com. de leg. Si tamē prohibetur hic quarta ab herede imminui, ut quatuor in causis etiã eius imminutio cõcedatur. Nã primum, si heres dotem filię constituturæ velit, & nihil habeat in bonis, unde dotē hanc cõstituræ, aut restituere possit, licet quarta etiã reliqua hereditatis in hac cõstitutione & restitutione dotis uti. Idē ei licet facere, si donationem propter nuptias causa mortis velit cõstituræ filię nomine, aut cum mulier esset rogata, ut soluto matrimonio donationem propter nuptias restituere debeat, & non habeat, unde hæc præstet. Sed horum utrumque conceditur sub conditione, si heres non habeat in suis facultatibus unde dotem hanc, aut donationē propter nuptias præstet: quod si habebit, de suo præstabit, non de quarta, ut nominatim in his duobus casibus cautum est Nouell. Iustin. Potest & hanc quartam consumere in redemptionem captiuorum, quod illi facere conceditur, sine ulla exceptione, siue habeat

beat quid in bonis, siue non habeat, vt apparet legenti Nouel. Iustin. Si nihil horum est, etiam permittitur heredi quartam consumere, si nihil habeat aliud, vnde viuat. Ceterum his causis exceptis non permittitur ei quartam hereditatis attingere, dodrantem autem pro arbitrio consumere conceditur. Quod si t̄ heres bonam fidem secutus nihil alienauerit, nihil consumserit ex hereditate, vtrum eo mortuo heres eius, dodrantem retinere potest, & suo arbitrio consumere, vt tantum quartam consumere cogatur? Nos ita tenebimus, vbi de hereditate nihil est imminutum, heredem heredis rogati nihil amplius ex hereditate retinere posse præter quartam, dodrantem autem restituere cogendum esse. Idq; Senatusconsulto efficitur, *S. sed quia, Inst. eod. l. iubemus, sup. h.* Hoc amplius ita statuimus; si heres rogatus, dum viuere, tantum ex fructibus hereditatis percepit, quantum ad quartam hereditatis sufficeret, eos fructus in quartam impurari, & ita totā hereditatem restitui debere, quarta exclusā, vti ius antiquum fuit. *l. Papin. §. vnde si quis ff. h. l. mulier. i. resp. §. si heres ff. eod. l. in quartam. ff. ad. l. Falcid.* Hæc ita sunt ex voluntate defuncti, qui hereditatem restitui vult, vt mutari non possit, nisi aduersus voluntatem testatoris aperte faciemus. Nam verba fideicommissi suat manifesta; iubet testator heredem suum restituere, quod ex hereditate supererit: omnia supersunt ex hereditate; quia nihil consumtum est, vt fingimus, necesse est igitur secundum voluntatem hanc omnia restitui. Et quoniam Senatusconsultum potestatem facit quartam retinendā, ideo heres rogatus, aut, eo mortuo, heres eius quartam retinere ex Senatusconsulto poterit, sed nihil amplius. Hæc ex iure veteri sunt rata, necesse est igitur eadem nunc manere etiam, nisi posterioribus constitutionibus Iustin. vel aliorum Imperatorum mutata sint, & aperte mutata. Tenenda enim semper est hæc regula: quicquid ex iure veteri correctū non est, id veteris iuris regulis esse relinquendum. *l. precipimus, in fin. inf. de appell.* At superiōri iuri posteriores nullæ leges aduersantur. In primis non obstat Iustin. *Nouel. de restit.* vnde hæc Authentica est desumpta; quia Iustinianus lata ea Nouella permittit heredi, qui ita, vt supra scriptū est, rogatus est restituere, consumere ex hereditate, quantum velit, dummodo quartam non attingat, & in ea potestatem ei facit dodrantis restituendi, sed ita, si dodrantem consumserit. Nihil autem addidit, quod i retinere heres deberet, aut posset, vbi nihil consumsit. Proinde vbi nihil consumtum est, ius erit antiquum iuxta regulam superscriptam.

Non obstat hæc authentica, vbi dicitur: eum heredem, de quo agatur, vel successorem cogi restituere quartam. Hoc enim non ita dicitur, quasi solam quartam restituere semper debeat, sed quia interdum non cogitur amplius restituere, videlicet si cetera hereditatis consumserit: quod auctor huius authentice aliter sentit; quia ex Nouella Iustin. non colligitur ita: præterquam vero, quod ex verbis Iustiniani id non colligitur, etiam minime colligitur omnium ex sententia Iustiniani. Nam multis locis Iustinianus est testatus in supremis testamentum voluntatibus, sibi hoc vnum curare esse, vt seruere ut supremam voluntatem, *l. i. z. in fin. sup. com. de leg. & aliis locis innumeris.* Idem ipse in specie proposita in *Auth. Nouel. de restit. §. pen. in fin. §.* testatur, se id agere, vt in hac quoque specie voluntas testatoris seruetur. Ait enim, si testator vetuit satisfactionem quartæ exigi, se non pati, vt ea exigatur; quin si exigatur, non sit eius, qui conseruat voluntatem testatoris: quasi hoc absurdum putet non conseruare. Atqui iam dixi & manifestum est, cum nihil ex hereditate consumtum est, voluntatem testatoris esse, vt quicquid ex hereditate supererit restituat. Ergo & secundum sententiam Iustiniani restitui debet, quo defuncti voluntas conseruetur. Nō obstat *l. quanquam, inf. ad leg. Falcid.* vbi scribitur, quemadmodum heres, a quo legata supra dodrantem relicta sunt, retinere quartam potest esse. *Falcid.* Ita et si decesserit, heredem eius, quamuis legitimum, eodem beneficio vti posse, ex quo Accursius veruere colligit, sententiam hanc generalem: quod heredi rogato aliquid præstare conceditur in eo, quod rogatus est, id etiam successoris eius concedi. *Quæ definitio, neq; ex eo loco colligitur, & per se aperte est falsa, ita vt nihil magis.*

Nā ne longius abeamus, id liqueat ex exemplo proposito. Heres institutus rogatus est, si sine liberis decesserit, restituere hereditatem Titio. Certum est heredem, dum viuere, retinere posse hereditatem. At eo mortuo heres eius statim restituere iubetur. *l. iubemus, sup. h.* Similiter in proposito est dicendum; heres restituere rogatus est, quicquid eo mortuo ex hereditate supererit: poterit is heres dodrantem restituere, si vult, ex constituto Iustin. Sed si nō consumserit heres eius, restituere cogetur; quia ex hereditate

defuncti id superest. Quid igitur ad speciem *d. l. quanquam*, dicimus? Respondeo, res expedita est: quicquid heredi rogato conceditur, id & successoris eius concedendum est, nisi voluntas testatoris refragetur, & eiusmodi sit voluntas, quam leges tueantur, vt dixi in persona eius heredis, qui moriens est rogatus. Nam viuus retinere potest, secundum voluntatem defuncti: ipso mortuo heres eius non potest; quia testatoris voluntas refragatur iuentis, tunc restitui hereditatem. Idem fit, cum heres rogatur restituere, quod ex hereditate supererit. Nam voluntas defuncti viuenti potestatem facit consumendi pro arbitrio vsq; ad dodrantem, vt Iustin. voluntatem est interpretatus: at heres eius non potest idem facere; quia voluntas testatoris iubet eum heredem restituere, quod ex hereditate supererit.

Ad L. sancimus. penult.

Imp. Iustinianus A. Iuliano præfecto Prætorio.

Sancimus, licentiam esse etiam soli tutori recte fieri fideicommissi nomine vniuersitatis restitutionem, quod pupillo relictum est, & sine onere fidei iussiois: vbi tamen pupillus dari nō possit, vel abesse noscitur: ne dum nimia subtilitate vitimur circa res pupillares, ipsa subtilitas ad perniciem eorum reuertatur. Idemq; iuris esse oportet, & si furioso fideicommissoria debeat hereditas: ut restitutio curatoris eius soli nomine scilicet furiosi celebretur. Quis enim sensus, quæ vox certa furioso esse intelligitur, cum in vtroq; casu restituentes plenissimam consequantur ex nostra lege securitatem: hoc eodem obseruando, & si ipsi pupilli, vel furiosi restitutione grauati sunt.

SYMMARIA.

- 1 Pupillo & furioso quomodo recte restituatur hereditas, vt in eos actiones transferantur ex Senatusconsulto.
- 2 An soli tutori hereditas possit restitui, vt ius casibus pupillo acquiratur, & an in pupillum actiones transeant.
- 3 Heres cum restituit hereditatem tutori, an ea restitutione liberetur, an vero cauere ei debeat cum fidei iussoribus datis à tutore, hereditatem indemnem esse futuram.
- 4 Pupillus si heres institutus, & restituere hereditatem rogatus, quis & quomodo restituat.

Rogatus est heres restituere hereditatem pupillo, rogatus est restituere t̄ furioso, in his personis queritur, quomodo hic recte restituatur hereditas, vt in eos actiones transferantur ex Senatusconsulto? Mouet quæstionem personarum conditio; quia non restituitur, hereditas, nisi consensu fideicommissarij. *l. restituta D. eod.* Et præterea valde iniquum est, quænam inuitum, aut ignorantem restituere obligari. *l. qui in aliena, in pr. de acquir. hered.* Porro infans pupillus consentire non potest: furiosus nullo modo: per tutores autem & curatores solos obligari hos, nihil continetur hic. Hinc queritur, quid in his personis sit factio opus ad restitutionem hereditatis, & translationem actionis? De pupillo primam dicemus. Ipsi pupillo, si maior est 7. annis, recte hereditas restituitur: nam ea ætate sentire aliquid & velle existimatur, sed tutoris oportet accedere auctoritas, *l. restitui. §. i. D. h.* Ratio huius rei redditur in *Institutionib. de auctor. tut.* Sed fieri potest, vt pupillus sit infans, cuius nulla voluntas: fieri potest, vt pupillus maior infante adsit. Hic duo quæsitæ sunt, de quibus ius nouum constituitur hic. I. Queritur, t̄ an soli tutori hereditas possit restitui, vt iis casibus, pupillo acquiratur, & an in pupillum actiones transeant? Et placet soli tutori his casibus recte restitui, in quo intelligimus recedi à iure veteri, quo etiā continetur factum infantis, *l. serui. §. si pupillo, D. h.* Hoc ideo constitutum est; quia necessitas & utilitas pupillorum hoc exigit: nam reuera infans consentire non potest, vt valde ineptum sit, ei tanquam consentienti adhiberi tutoris auctoritatē. Huc regula pertinet, etsi nihil facile ex solemnibus, sic mutandum, id est, ex solemnibus communi vsitato iure; tamen vbi euidentis ratio postulat, subueniendum est, *l. pen. ff. de in reg. rest. l. et si, de reg. iur.* Deinde queritur, quid pertineat ad liberationem heredis restituentis fideicommissum, an t̄ is, cum restituerit hereditatem tutori, ea restitutione plene liberetur? an vero; quia non

S V M M A R I V M.

1 Hereditas fideicommissaria, quando & quomodo adquiratur fideicommissario.

Hic locus ostendit in vniuersum, quando † & quomodo hereditas fideicommissaria adquiratur fideicommissario. De eo ita statutum est: tunc demum hereditatem acquiri fideicommissario, cum ab herede rogato restituta est. Proinde acquiri restitutione, non aliter. Id ex hoc loco intelligitur hoc modo. Nam cum hic dicitur in casib. tantum certis hereditatem fideicommissario acquiri ipso iure, hoc ipso confirmatur, non acquiri extra hos casus, non acquiriri, nisi tunc cum ab herede est restituta. Hæc autem sententia satis intellecta est ex Senatusconsulto l. i. D. h. Nam eo Senatusconsulto cautum est, ei & in eum dari actiones, cui fideicommissum restitutum erit, siue ut est in §. restituta. Inst. eod. cui ex fideicommissio restituta erit hereditas, his verbis: cui hereditas restituta est. Condicio hæc confirmatur, si ei fideicommissum, aut hereditas sit restituta. l. Strichum. 6. de leg. i. Inde dictum est, si heres, priusquam adiret & restitueret hereditatem, decesserit, intercedere fideicommissum, l. ille, à quo. ff. eod. Nam herede mortuo neq; ipse, qui non est, eam restituet, neq; heres eius hereditatem eam adire potest; quia hereditas non adita non transmittitur ad successores heredis. l. vnica. §. in nouissimo. inf. de cad. toll. Sed tamen iustus de causis interdum placet hereditatem fideicommissario etiam ipso iure acquiri, & ipso iure transire in eum actiones: quo verbo hæc constitutio vtitur in fine, ipso iure valet, iuris potestate sine vilo facto, aut opera fideicommissarii, id est, sine vlla restitutione, & susceptione hereditatis: quomodo hoc verbum vsurpatur, cum dicimus suis heredibus hereditatem ipso iure acquiri. Hoc enim significatur, suis heredibus etiam ignorantibus & inuitis acquiri, sine vlla additione hereditatis, aut pro herede gestione. §. fin. Inst. de hered. que ab intestato. Vt autem ita transferatur hereditas & actiones, tribus in casib. receptum est, de quibus hic est constitutum.

I. Casus: si heres conuictus iudicio, vt hereditatem restitueret, dolo malo se celauerit, vt post litem contestatam, vel ante. Exigit constitutio, vt se celauerit contumaci. Id ita fieri intelligitur, non si semel conuentus non venerit iudicium, sed si tribus denuntiationibus euocatus, aut vna, quam prætor etiam dixerat pro omnibus, præsentiam sui facere contemnit, sic enim definitur contumacia in l. contumacia. de re iudic. Exigit constitutio, vt se dolo malo celarit, ex quo intelligimus, aut ipsi heredi coram esse denuntiandum, aut probandum, significatum illi fuisse à domesticis, apud quos vocati in ius facta est. Notandum est autem non exigi, vt heres pronuntiatum sit à magistratu se celasse, sed solum se celauerit, ex quo colligitur, nulla sententia iudicis hac in re opus esse, ad declarandam contumaciam heredis vocati, sed satis esse probari, eum rite vocatum contemnisse. Sed quomodo id probabitur? Respond. ex actis iudicis sui tribunalis; nam in his perscribitur petitio fideicommissarii, iussus magistratus, iubentis heredem vocari & adesse, vocatio apparitoris, & contemtus heredis, qui declaratur ad conditum diem non venisse.

II. Casus, si heres rogatus ante restitutam hereditatem decesserit, sine vlla hereditate, quod sic intelligitur: si decesserit prius adita hereditate, ita vt de ea solum restitutum ageretur, Nam alioqui, qui non adita hereditate decesserit, facit, vt intercidat fideicommissum, vt in initio dixi ex l. ille, à quo. §. i. in fin. ff. eod. Sed quomodo probabitur heres decessisse sine herede, cum possent esse innumerabiles heredes, qui lateant? Respondeo, hoc ipso probatur, quod nulli heredes existent, & ideo si fideicommissarius mortuo herede rogato putet, heredem sine herede decessisse, potest tuto conuenire hereditarios debitores, quod dicat actiones hereditarias in se ipso iure transisse; quia heres sine herede decesserit: nam si debitores dicent ei esse aliquem heredem, qui dicunt, probare debent, l. 2. de probat. si non probant, nulla probatio à fideicommissario est exigenda. Quia hæc oratio, heredem decessisse sine vilo herede relicto, negatio est facti, Factum autem negantis per rerum naturam nulla est probatio, vt est in l. actor. sup. de probat.

III. Casus, si heres rogatus sit restituere hereditatem primo, & si primus rogatus sit restitueret eandem hereditatem secundo. Placet hoc casu, si primo restituta si hereditas, statim sine vlla alia restitutione actiones transire in fideicommissarium secundum, si ei pure restituitur hereditas: aut si restitui debeat sub conditione, tunc transire, cum conditio extiterit. Huic casui similis est, ac

plene liberatur, debeat ei cauere cum fideiussoribus datis à tutore, hereditatem indemnem esse futuram? Et constituitur hoc loco, restitutionem hanc sine vilo damno & periculo heredis processuram, & ob id nullam satisfactionem eo nomine à tutore exigi posse, in quo rursum ius nouum à Iustiano est constitutum. Recessit enim ab eo iure, quod prius ipse constituit l. sancimus. de restit. milit. & l. constitutionem. sup. de administr. tutor. Quibus constitutionibus cautum est, quod pupillo datur, id neque tutori, neq; pupillo tutore auctore recte solui, vt debitor plene, & sine vilo metu liberetur, nisi auctoritate iudicis id debitor fecerit, qui passus sit se in ius vocari, & vocatur iussu iudicis solus, vel tutoris vel pupilli. Iustinianus quosdam excepit casus, quib. adicere debemus casum loci huius, nempe cum de restituenda pupillo fideicommissaria hereditate agitur. Eadem dicenda sunt, inquit Iustianus, in curatore furioso. Hoc sic est intelligendum, vt sint eadem, quod attinet ad facultatem restituendæ hereditatis curatoris, & ad liberationem heredis restituentis. Ceterum multum interest ad vim acquisitæ hereditatis. Nam cum tutori pupilli restituta est hereditas, sic hereditas acquiritur pupillo, vt etiam eo mortuo intra pubertatem transferatur hereditas ad heredes eius. l. si infanti. sup. de iur. delib. At cum hereditas restituitur curatori furioso, quædiu furiosus viuuit, retineri potest hereditas, sed si is in eodem furore decesserit, perinde erit, quasi hereditas non esset quaesita l. vlt. §. tali itaque. sup. de cur. furios. Hæc dicta sunt de pupillo & furioso, quib. heres rogatus est restituere hereditatem. Quid è conuerso, † si pupillus heres institutus sit, & rogatus hereditatem restituere, quis & quomodo restitueret? Hic rescriptum est, & hic eadem esse dicenda. Id habet hanc sententiam: si pupillus & facti potest, & præsens est, ipse restituet hereditatem, sed tutore auctore, l. restituta. §. i. D. h. quod si autem infans est, & aberit, tutor solus recte restituet, idemq; in curatore furioso dicendum est, vt curator solus recte restituat. Sed hoc ita est, nisi pupillus rogatus sit hereditatem restituere ipsi tutori. Nam hoc casu ipsi sibi tutor restituere non potest; quia non habet, quod restituat, vt iura & actiones transeat. Nam hæc actiones sunt penes pupillum heredem, non tutorem. Pupillus igitur eas restituat, non tutor. Rursus pupillus restituere tutori non potest: non enim potest quicquam à se dimittere & alienare, sine tutoris auctoritate, Inst. de auctor. tut. l. obligari. de auctor. tut. Porro tutor in rem suam auctor fieri non potest l. i. de auctor. tuto. sic fit, vt eius voluntate, & auctoritate restitui ei hereditas non possit dict. leg. restituta. §. i. Et ideo aut alius tutor quaerendus est, qui pupillo auctor sit, aut iudex ad eundem est, cuius auctoritate restituat pupillus hereditatem, argumento l. si infanti. sup. de iur. delib.

Sed hic occurritur. Nam constat tutorem solum, si quod ei pupillus debeat, posse sibi soluere. l. quoties. §. si quid. de administr. tut. cur ergo & non potest fideicommissarius sibi à pupillo debitu soluere restituendo? Quia solutio, de qua dicitur in d. l. quoties, §. si quid, intelligitur naturalis solutio pecuniæ, vt solutionis verbum significat, l. solutam. de solut. perspicuum est autem multum interesse inter corpora pecuniæ, & actiones incorporeales. Corpora pecuniæ à tutore corpore sumi possunt, eaque in rem suam potest tutor conuolare natura. At actiones naturales sunt tantum in pupillo herede, quas secundum naturam tangere, & tractare tutor nequit: solum ex animo consistunt, sic animo & voluntate transferuntur, voluntate, inquam, eius, in quo subsistunt actiones.

Ad §. i.

Cum autem aliquis hereditatem restituere iussus est, & dolo malo, vel post litem contestatam, vel ante sese contumaciter celauerit: vel si suppositus fideicommissaria restitutioni, ansequam restitueret hereditatem, ab hac luce subtractus est, nullo herede, vel successore ei existente: vel fideicommissarius, cui restituta est ex Trebelliano Senatusconsulto hereditas, alij per fideicommissum restituere iussus fuerit res hereditarias: quemadmodum actionum translatio celebratur in tribus istis casibus, apud veteres dubitabatur. & Domitius Ulpianus constituendum esse super his putauit. Sancimus itaque, vt siue per contumaciam absuerit is, cui restitutio imposita est, siue morte præueniens nullo relicto successore fuerit, siue à primo fideicommissario in secundum translatio celebrari iussa est: ipso iure vtilis actiones transferantur. Da. 10.

prope idem, qui refertur in l. i. §. sed & quoties D. eod. cum videlicet heres rogatus est restituere hereditatem duobus, vni partem pure, alteri partem sub conditione, & postulante eo, cui pure relicta erat, heres hereditatem adiit, & totam ei restituit. Placet enim conditione alterius partis existente, statim postea actiones transire in eum fideicommissarium, cui sub conditione pars relicta erat. Sed cur id receptum est potius in persona fideicommissarii, quā in persona heredis instituti, id est, cur potius ab herede exigimus, vt hereditatem restituat, quam exigimus à fideicommissario primo, vt eam secundo fideicommissario restituat? Respondeo, vbi heres non restituit, nemo est, qui restituat, & vbi semel fideicommissario primo restituit, videtur sub persona eius, & primo & secundo restituisse, quasi primus & sua, & fideicommissarii gratia acceperit. Hic opponitur l. 3. §. de illo D. eo. vbi in eadem specie dicitur primus fideicommissarius restituendo transferre actiones in secundum. Respondeo, restituendo transfert, si vult: si non vult, nihilominus ipso iure transeunt actiones in fideicommissarium. Quod si Vlpianus aliud sensit, in §. de illo. sciendum, eum locum huius constitutionis emendari, quā est ex 50. decisionibus Iustiniani. Vt sunt tres hi casus hoc loco constituti, in quibus sine vlla restitutione hereditatis transeunt in fideicommissarium, ita non plures casus occurrunt, quibus actiones transeunt. Postremo obstat l. vlt. §. in autem, sup. commun. de leg. vbi si heres sub conditione rogatus hereditatem restituere, pendente conditione abalienarit res hereditarias, placet conditione existente dominium rerum hereditariarum ad ipsum fideicommissarium ipso iure pertinere. Hoc ita intelligendum est, si prius restituta erit fideicommissario hereditas: restituitur autē hereditas, vt dixi in initio huius tit. non si singulæ res hereditariæ restituantur, sed si dicat heres, se restituere hereditatem, etiam si nulla restituat corpora, l. restituta D. eod. Regulariter igitur oportet hereditatem, de qua nunc agitur, restituere, non est necesse restitui res singulas, vt illic scriptum est.

Non obstat l. ita tamen. §. si pater D. h. vbi filio suo herede instituto, & rogato restituere hereditatem, dicitur, actiones transire in fideicommissarium, quamuis filius se non immiscuerit hereditati. Adicitur eo loco, quod ad responsum pertinet. Sic enim dicitur actiones transire, si filius hereditatem restituat; restituendo igitur hereditatem, actiones transfert. Sed non est necesse, vt se immisceat hereditati, ad hoc, vt restituere possit. Optima ratio; quia sui heredes ipso iure heredes sunt, sine vlla aditione & immixtione, §. sui. Inst. de hered. qua. ab intestat. Hoc loco non importune quaeritur, quando de duobus fideicommissariis agitur, quorum prior secundo rogatus restituere hereditatem, an prior fideicommissarius itidem retinere quartā possit ex Senatusconsulto, vt potuit heres prius rogatus. Dixerit aliquis eum statim posse ex sententia Senatusconsulti: nam constat ex Senatusconsulto heredem omnem rogatum hereditatem restituere, posse quartam retinere, vt ex fingulis per l. Falcidiam cōceditur. §. sed quia heres. Inst. eo. Diximus autem fideicommissariis, quibus hereditas restituitur, heredis loco esse, l. postulante, §. vlt. ff. eo. Proinde quod iuris est in heredibus, idem & in fideicommissariis statuendum, vt & sic restituta hereditate tota possint quartam retinere. Sed hoc non est ita, alioqui duæ quartæ aliquando auferētur postremo legatario, quod est contra sententiam Senatusconsulti, quod vnam quartam retineri voluit. Proinde de ea re sic est statuendum.

Cum heres institutus rogatus est restituere hereditatem primo, & restituit, primas autem item rogatus est restituere hereditatem secundo, & quaeritur, an primus fideicommissarius quartam possit retinere: Dicendum est, si heres institutus prius quartam retinuit, nunquam fideicommissarium primum quartam retinere posse, sed quod accepit, totum restituere cogendum. Quia ab herede retentum est, quemadmodum Senatusconsultum voluit, eum vna quarta vti. Quod si heres rogatus restituere primo fideicommissario, totam hereditatem restituit nulla quarta retenta, interest, vtrum ideo non tenuerit quartam; quia coactus hereditatem adiit, & restituit: an vero; quia volens quartam non retinuit. Si coactus hereditatem adiit, & ideo nihil retinuit, primus fideicommissarius suo iure quartam retinebit, l. Marcellus. l. facta. §. si cum suspectam. D. eod. Sin autem heres volens non retinuit quartam, perinde nō habebit, quasi retinisset, & eam retinisset secundo fideicommissario. Proinde fideicommissarius primus eam non habebit, præterquam si heres primus fideicommissarii gratia non retinuit, vt si licet liberalitatem in eum exerceret; quia vellet eum quartam retinere, l. i. §. inde Neratius. D. eod.